
COMUNE DI CAMPOFRANCO
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta

CAMPOFRANCO  PAESE  PER  LA  PACE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 112     DEL 03-12-2019

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

RAGIONERIA

OGGETTO: Individuazione azioni di interesse comune, quale forma di
democrazia partecipata per l'anno 2019, ai sensi della L. R.
28/1/2014, n. 5, e ss.mm.ii.

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tre del mese di dicembre, alle ore 13:45, nell’Ufficio
Comunale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone
dei Sigg.:

Pitanza Rosario SINDACO P
ZARBO FRANCA CALOGERA ASSESSORE COMUNALE P
DI GIOVANNI FRANCESCA VICE SINDACO P
NICASTRO CALOGERO ASSESSORE COMUNALE P

Presiede il SINDACO, Rag. Rosario Pitanza.

Assiste e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Concettina Nicosia.

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 117     DEL 29-11-2019

RAGIONERIA

OGGETTO: Individuazione azioni di interesse comune, quale forma di
democrazia partecipata per l'anno 2019, ai sensi della L. R.
28/1/2014, n. 5, e ss.mm.ii.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l’anno 2014),
nel modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei Comuni
della Sicilia, ha previsto, tra l’altro, all’art.6, comma 1, l’obbligo per i Comuni di destinare
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata,
ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse
comune;

PREMESSO, altresì, che per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il
comma 2 dell’art. 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato altresì,
previsto, per i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le
somme non utilizzate secondo tale finalità;

DATO ATTO che, con il D.A. n. 217 del giorno 3 giugno 2019, l’Assessore Regionale per le
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per
l’Economia, ha provveduto al riparto provvisorio tra i Comuni siciliani delle risorse destinate ai
Comuni, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6,
comma 2, della L.R. 7.5.2015, n. 9, assegnando a questo Comune di Campofranco la
complessiva somma di € 847.449,09;

ATTESO che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur
non avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per
l’assunzione delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;

VISTA la Circolare n. 5 del 9 marzo 2017 emanata dall’Assessorato Regionale per le Autonomie
Locali e la Funzione Pubblica avente ad oggetto: “Disposizione per l’applicazione del comma 1



dell’art. 6 della Legge Regionale n. 5/2014 e s.m.i., concernente l’obbligo per i Comuni di
destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia
partecipata”

VISTO il Regolamento sul “Bilancio Partecipativo” approvato dal Consiglio Comunale con
proprio atto deliberativo n. 54 del giorno 1 agosto 2018;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 2 del citato Regolamento che stabilisce che “il Sindaco e
la Giunta Comunale individuano annualmente, nel contesto del bilancio di previsione e nelle
successive fasi, le aree tematiche e l’entità delle risorse da sottoporre alla procedura
partecipata”;

DATO ATTO che il citato Regolamento, nel disciplinare la procedura partecipata, individua tre
fasi della partecipazione:

Prima fase – Informazione e comunicazione, nella quale l’Ente procederà alla-
pubblicazione di un apposito avviso al fine di garantire effettivamente il coinvolgimento
della cittadinanza nelle scelte di bilancio,
Seconda fase – Consultazione, partecipazione e valutazione, nella quale l’Ente-
procederà

 alla raccolta dei contributi di ogni soggetto interessato e che ne abbia diritto aio
sensi dell’art. 3 del citato regolamento, sotto forma di osservazioni, proposte e
progetti, per un periodo non inferiore a trenta giorni;
alla valutazione della fattibilità tecnico – giuridica delle osservazioni, proposte eo
progetti presentate,
al coinvolgimento nella valutazione delle osservazioni, proposte e progettio
presentati, della cittadinanza che potrà esprimersi a mezzo di scheda di voto con
procedura telematica o tramite “Consegna brevi manu”;
alla redazione, a cura del Responsabile dell’Area Finanziaria, di un documentoo
della partecipazione e alla valutazione degli interventi di interesse di scala
comunale che necessitano di un’istruttoria tecnica e di una valutazione di priorità;

Terza fase – Monitoraggio e documento della partecipazione finalizzato a garantire la-
possibilità di verificare gli effetti prodotti dai contributi presentati;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Campofranco, con atto deliberativo adottato dalla
Giunta Comunale n. 57 del 28.06.2019, ha ritenuto opportuno destinare la somma di € 16.948,98,
pari al 2% delle trasferimenti regionali di parte corrente provvisoriamente assegnate al Comune
di Campofranco con il Decreto Assessoriale n. 217 del giorno 3 giugno 2019 agosto 2018, alla
realizzazione di azioni di interesse comune, individuate con forme di democrazia partecipatala,
nell’ambito dei seguenti ambiti:

Manutenzione illuminazione pubblica e strade interne;-

Manutenzione e miglioramento spazi ed aree verdi;-

Attività socio-culturali e sportive;-



Politiche sociali, educative e giovanili;-

Sviluppo socio-economico riguardante i seguenti settori: turismo, agricoltura, artigianato,-

commercio, imprenditoria;

- in esecuzione di quanto previsto dal Regolamento sul “Bilancio Partecipativo” approvato dal
Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 54 del giorno 1 agosto 2018, è stata avviata
la Prima fase – Informazione e comunicazione, procedendo alla pubblicazione di un apposito
avviso al fine di garantire effettivamente il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di
bilancio:

- l’avviso è stato pubblicato all’Albo pretorio On-line e sul sito istituzionale dell’ente invitando
entro le ore 13,00 del giorno 1 agosto 2019 tutti i residenti in questo Comune che abbiano
compiuto il sedicesimo anno di età e le associazioni, le ditte, i rappresentanti delle consulte
comunali, gli enti pubblici e privati e in generale tutti gli organismi di rappresentazione collettiva
che abbiano sede legale od operativa nel territorio comunale, potrà avanzare osservazioni,
proposte e progetti, quale forma di democrazia partecipata, per la realizzazione di interventi di
interesse comune, sino alla concorrenza della complessiva somma di € 16.948,98;

- che a seguito della pubblicazione dell’avviso sono pervenute n. 2 proposte;
- n. 1 istanza acclarata al protocollo generale dell’ente al n. 8543 del 1 agosto 2019

avente ad oggetto l’efficientamento del servizio di asilo nido attraverso la destinazione delle
risorse al finanziamento di un progetto rivolto alla individuazione di una o due figure
professionali educative;

- n. 1 istanza acclarata al protocollo generale dell’ente al n. 8545 del giorno 1 agosto
2019 ha ad oggetto l’abbellimento di spazi tramite “street art”;

- che, a seguito della valutazione della fattibilità tecnico – giuridica- economica delle
osservazioni, proposte e progetti presentati alla luce dei criteri indicati dal regolamento sul
“Bilancio Partecipativo” approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto deliberativo n. 54
del giorno 1 agosto 2018, siccome da verbale del tavolo tecnico del 12 novembre 2019, è emerso
che risulta ammissibile quale unica azione di interesse comune quella relativa all’abbellimento di
spazi tramite “street art”;

- che la proposta relativa all’efficientamento del servizio di asilo nido, pur ravvisandosi la sua
pertinenza alle aree tematiche richiamate nell’avviso pubblicato, si è valuta negativamente la
fattibilità tecnico-economica dell’intervento, per le motivazioni indicate nel verbale del tavolo
tecnico tenutosi il 12 novembre 2019, ai sensi dell’art 2, comma 4, del vigente Regolamento sul
bilancio partecipativo;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto di non dover procedere nuovamente al
coinvolgimento della cittadinanza nella valutazione delle osservazioni, proposte e progetti
presentati;

Visto l'articolo 1, lett h) della l.r. 48/91, che recepisce l’art.51 della legge n. 142/90, secondo cui
spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza
esterna;

Visto l’art.107, comma 5, del D.lgs 267/2000 che prevede che tutte le "disposizioni previgenti
che conferiscono agli organi di governo l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti
amministrativi si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti ";

Considerato che, in ossequio alla vigente normativa, spettano, quindi, ai dirigenti tutti gli atti di
natura gestionale, anche di tipo discrezionale;



Ritenuto di dovere fissare l'obiettivo gestionale di cui al presente provvedimento, da realizzarsi
a cura dei Responsabili di Area competenti, con l'osservanza di determinati criteri direttivi, in
ossequio al principio che la gestione spetta i dirigenti pur nel rispetto dei criteri fissati
dall’organo politico;

Visto il bilancio di previsione approvato per il periodo 2019/2021 dal Consiglio Comunale, con
proprio atto deliberativo n. 62 del 30 agosto 2019;

Vista la circolare n. 5/2017 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato alle Autonomie Locali avente ad
oggetto: “Disposizioni per l’applicazione del comma 1dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i.,
concernente l’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte
corrente con forme di democrazia partecipata;

VISTI:
- l’O.R.EE.LL.;
- il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale sul “Bilancio partecipativo”;

Per i motivi espressi in narrativa,

PROPONE

- Di destinare la somma di € 16.948,98, pari al 2% delle trasferimenti regionali di parte corrente
provvisoriamente assegnate al Comune di Campofranco con il Decreto Assessoriale n. 217 del
giorno 3 giugno 2019 agosto 2018, così come prevede l'art. 6, comma l, della L.R. n.5/2014, alla
proposta avente ad oggetto all’abbellimento di spazi tramite “street art”, quale azione di interesse
comune individuata, con forme di democrazia partecipata, a seguito del coinvolgimento
dell’intera comunità campofranchese nel processo di decisione;

- Di assegnare al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di € 16.948,98, affinchè provveda
alla realizzazione degli interventi di abbellimento di alcune zone attraverso il coinvolgimento dei
professionisti del settore, compreso l’eventuale conferimento di un incarico per la progettazione
dell’intervento medesimo;

- Di imputare la superiore somma a valere sul capitolo 1024/10 - codice bilancio
01.02-1.10.99.99.999 del bilancio approvato per il corrente esercizio;

- Di trasmettere il presente atto ai Responsabili dell’Area Finanziaria e dell’Area Tecnica di
questo Comune, per i conseguenti adempimenti;

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma
2, della L.R. n. 44/1991.

                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                        F.TO Dott. Gioacchino Di Baudo



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 29-11-2019

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                   F.to  Dott. Gioacchino Di Baudo

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

Addì, 29-11-2019

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                            F.to Dott. Gioacchino Di Baudo



Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000,
e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

di APPROVARE la proposta di deliberazione su indicata facendola propria con la narrativa,
motivazione, dispositivo che qui si intendono integralmente trascritti.

Infine,

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto di immediata esecuzione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Presa in esame la proposta di delibera che precede, avente per oggetto:

Individuazione azioni di interesse comune, quale forma di democrazia
partecipata per l'anno 2019, ai sensi della L. R. 28/1/2014, n. 5, e ss.mm.ii.



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO  FRANCA CALOGERA ZARBO F.TO Rag. Rosario Pitanza F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia

Pubblicata all’Albo Pretorio informatico del sito internet istituzionale dal 03-12-2019 al 17-12-2019, per
quindici giorni consecutivi.

                                                             IL MESSO COMUNALE

 ROSSANA SPOTO

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Concettina Nicosia, su conforme attestazione del Messo Comunale,
certifica che copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico
del sito internet istituzionale dal 03-12-2019 al 17-12-2019, per quindici giorni consecutivi.

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                     Dott.ssa Concettina Nicosia

ESECUTIVITA’

Il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Concettina Nicosia:

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 03-12-2019

- perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91)

                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                              F.TO Dott.ssa Concettina Nicosia


